**Discipulus:** Istam responsionem rationabilem arbitror, cui tamen glosa sub illo verbo ‘cogimini’ repugnare videtur, cum dicit: “*Qui enim ex timore benefacit, reputatur non facere*”. Ex quibus verbis colligitur quod aliquis potest  
 230 benefacere ex timore, et ita aliquis saltem timore conditionaliter cogitur benefacere, quemadmodum cogitur bonum facere.

**Magister:** Respondetur quod glosa intentionem textus Augustini expressius habuisset si dixisset: ‘qui ex timore bonum facit reputatur non facere’, sicut Augustinus, ut  
 235 habetur Extra, *De regulis iuris*, dicit: “*Qui ex timore facit preceptum, aliter quam debeat facit, et ideo iam non facit*”. Potest tamen dici quod glosa posuit ‘benefacere’ pro ‘bonum facere’. Non est autem dubium quin leges cogant bona facere,  
 240 et ideo sepe metu legum nonnulli bona faciunt et ita timore benefaciunt, accipiendo ‘benefacere’ pro ‘bonum facere’. Sed Augustinus aliter accipit ‘benefacere’, quia pro meritorie et ex bona voluntate facere.

#### *Capitulum 45*

**Discipulus:** Allegationes quas supra in diversis capitulis adduxisti ad probandum quod catholici qui possunt de  
 5 necessitate tenentur papam hereticum impugnantes defendere, tantummodo de scientibus et credentibus papam esse

---

227 glosa] C. 23 q. 5 c. 33 col. 1784 s.v. cogimini 236 Extra...iuris] X. 5. 41. 8 col. 1964

---

220 Potest...facere] omitted Ly (Vg\*) | cogi] omitted Fi An  
 223 benefacere] omitted We 224 eternam] tenetur added Ly  
 227 cogimini] cogitavi Ly 228 enim] omitted Ly 234 habuisset] hubuisset Pz 237 iam non] non iam Bb Ly 239 cogant] sepe added Ly  
 240 legum] et timore added Ly | nonnulli...timore] nonnulli bona faciunt et sed (=garbled) timore Vg (cancelled by Vg<sup>2</sup> substituting “et timore nonnulli” then Pz/Ly also cancels “nonnulli”) | bona...timore] omitted Ly | ita] omitted We 242 benefacere] omitted Ly 243 ex] omitted Bb

hereticum videntur concludere: quod illi soli videlicet qui sciunt aut credunt papam esse hereticum tenentur de necessitate salutis ipsum impugnantes, si possunt, defendere. Non autem videntur ostendere quod nescientes papam esse hereticum teneantur defendere ipsum de pravitate heretica impugnantes. Ideo quod de hoc sentiunt literati propala. 10

**Magister:** Rationes ille, saltem multe, non tantum de scientibus papam esse hereticum sed etiam de nescientibus, tamen dubitantibus, videntur procedere. Unde nonnulli putant quod, sicut si aliquis de facto a papa catholico appellaret ipsi heresim imponendo, antequam constaret appellationem huiusmodi non esse legitimam esset appellationi deferendum eiusdem, ita si aliqui impugnant papam hereticum, alii catholici nescientes ipsum esse hereticum et ignorantes an impugnantes ipsum veraciter et iuste impugnent, tenentur, si possunt, taliter impugnantes defendere. 15 20